¹ Quotidie Eucharistiæ communionem percipere, nec laudo, nec vitupero. Omnibus tamen dominicis communicandum suadeo et hortor, si tamen mens in affectu peccandi non sit.

son cœur aucune affection pour le péché ¹ » Doit-on entendre par là le penchant au péché mortel, ou bien au péché véniel? On a trouvé à ce sujet, que la Glose et les autres docteurs les entendent seulement de l'affection au péché mortel, et non de celle qu'on garderait pour le péché véniel. Voici comment s'exprime la Glose dans le canon précité : « On demandait si l'on doit communier tous les jours : Augustin ne veut pas répondre précisément à cette question ; mais il donne à tous cet avis, de communier tous les dimanches, pourvu qu'on n'ait la conscience d'aucun péché mortel, et qu'on ne soit pas dans le dessein de pécher. Mais quand est-ce qu'on peut dire qu'on ne garde pas dans le cœur de l'affection au péché ? Je crois que c'est lorsqu'on se propose fermement de s'abstenir de tout péché mortel ² » Voici ce que dit saint Thomas : « On ne peut s'unir à Jésus-Christ, tant qu'on garde de l'affection au péché mortel ; et par conséquent, si, comme il est dit dans le livre *des Dogmes ecclésiastiques*, on pèche (ou qu'on ait la volonté de pécher), on se charge plutôt qu'on ne se purifie en recevant l'Eucharistie ³ » Il dit pareillement dans un autre endroit : « Il y a une troisième manière dont on peut dire de quelqu'un qu'il est indigne : c'est lorsqu'il s'approche de l'Eucharistie avec la volonté de pécher mortellement. De là vient qu'il est dit dans le livre *des Dogmes ecclésiastiques* : « Si l'on ne garde pas dans le cœur de l'affection au péché ⁴ » C'est ainsi qu'ont de même interprété

¹ Si tamen mens in affectu peccandi non sit.

² Quærebatur, utrum quotidie est communicandum. Augustinus non vult præcise respondere ad hoc, sed monet omnes omni die dominico communicare, qui non sunt conscii peccati mortalis, nec habent propositum peccandi. Sed quando dicitur quod mens est sine affectu peccandi? Credo, quod quando proponit firmiter abstinere a quolibet peccato mortali.

³ Non potest uniri Christo, dum est in affectu peccandi mortaliter, et ideo, ut in libro de Ecclesiasticis dogmatibus dicitur, si mens in actu, (alias affectu) peccandi est, gravatur magis Eucharistiæ perceptione, quam purificetur. (3. p., q. 79, a. 3.)

⁴ Tertio modo dicitur aliquis indignus ex eo quod cum voluntate peccandi mortaliter accedit ad Eucharistiam. Unde in libro de Ecclesiasticis dogmatibus dicitur : Si mens in affectu peccandi non sit. (I. ad Cor., XI, lect. 7.)